Comitês PCJ

Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91 (CBH-PCJ) e a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL)

Deliberação Conjunta dos Comitês PCJ nº 101/19, de 13/12/2019

       Referenda Atos dos Presidentes dos Comitês PCJ.

 Os Comitês das Bacias Hidrográficas dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí, criados e instalados

segundo a Lei Estadual (SP) n° 7.663/91 (CBH-PCJ) e a Lei Federal n° 9.433/97 (PCJ FEDERAL),

denominados Comitês PCJ, no uso de suas atribuições legais, em sua 9ª Reunião Ordinária Conjunta, no âmbito

de suas respectivas competências:

Considerando os termos da Deliberação Ad Referendum dos Comitês PCJ nº 320/19, de 19/07/19,

que “Empossa representantes do Governo Federal no plenário do PCJ FEDERAL, altera a redação do Inciso

I, do Artigo 1º, da Deliberação dos Comitês PCJ nº 318/2019, e dá outras providências”;

Considerando os termos da Deliberação Ad Referendum dos Comitês PCJ nº 321/2019, de

19/07/2019, que “Prorroga o suporte logístico e operacional pela Secretaria Executiva dos Comitês PCJ às

atividades das câmaras técnicas até a aprovação dos Planos de Trabalho referentes ao mandato 2019-2021 e

ajusta a redação do Artigo 12 da Deliberação dos Comitês PCJ nº 039/2009”;

Considerando os termos da Deliberação Ad Referendum dos Comitês PCJ nº 327/2019, de

06/09/2019, que “Altera a redação do Inciso I, do Artigo 10 da Deliberação dos Comitês PCJ nº 319/2019, de

28/06/19”;

Considerando os termos da Deliberação Ad Referendum dos Comitês PCJ nº 328/2019, de

06/09/2019, que “Aprova o Plano de Ações Coletivas e Solidárias dos Comitês de Bacias Hidrográficas da

Bacia do Rio Tietê e dá outras providências”;

Considerando os termos da Deliberação Ad Referendum dos Comitês PCJ nº 329/2019, de

06/09/2019, que “Altera o Anexo III da Deliberação dos Comitês PCJ nº 282/2017, que trata do Formulário de

“Solicitação de Diárias” para pagamento de despesas para participação de membros dos Comitês PCJ em

reuniões internas e externas à sua área de atuação, em território nacional”;

Considerando os termos da Deliberação Ad Referendum dos Comitês PCJ nº 330/2019, de

10/10/2019, que “Aprova Parecer Técnico da CT-MH sobre consulta quanto à Política Operativa da PCH

Americana/CPFL Renováveis instalada no rio Atibaia”;

Considerando que as deliberações acima referidas, com as respectivas justificativas, foram apreciadas

pela Câmara Técnica de Planejamento (CT-PL), que aprovou suas redações e recomendou seu referendo pelos

Plenários dos Comitês PCJ;

 Deliberam:

Art. 1º Referendar Ato dos presidentes dos Comitês PCJ, conforme os termos da Deliberação Ad Referendum

dos Comitês PCJ nº 320/19, de 19/07/19.

Art. 2º Referendar Ato dos presidentes dos Comitês PCJ, conforme os termos da Deliberação Ad Referendum

dos Comitês PCJ nº 321/19, de 19/07/19.

Art. 3º Referendar Ato dos presidentes dos Comitês PCJ, conforme os termos da Deliberação Ad Referendum

dos Comitês PCJ nº 327/19, de 06/09/19.

Art. 4º Referendar Ato dos presidentes dos Comitês PCJ, conforme os termos da Deliberação Ad Referendum

dos Comitês PCJ nº 328/19, de 06/09/19.

Comitês PCJ

Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91 (CBH-PCJ) e a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL)

Art. 5º Referendar Ato dos presidentes dos Comitês PCJ, conforme os termos da Deliberação Ad Referendum

dos Comitês PCJ nº 329/19, de 06/09/19.

Art. 6º Referendar Ato dos presidentes dos Comitês PCJ, conforme os termos da Deliberação Ad Referendum

dos Comitês PCJ nº 330/19, de 10/10/19.

Art. 7º Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelos Comitês PCJ.

LUIZ ROBERTO MORETTI

Secretário-executivo

do CBH-PCJ e do PCJ FEDERAL

 BARJAS NEGRI

Presidente

do CBH-PCJ e do PCJ FEDERAL

Publicada no DOE em 14/12/2019.